
TŘETÍ PŘÍMÁ VOLBA. V lednu proběhla třetí přímá volba prezidenta České republiky. 
První kolo se konalo 13. a 14. ledna a z osmi kandidátů (devátý Josef Středula v týdnu před volbami 

svoji kandidaturu stáhnul) si nejlépe vedli Petr Pavel (celkem 35.40 % hlasů v Kralovicích, včetně 
přidružených částí 31.06 %) a Andrej Babiš (celkem 34.99 %, v Kralovicích 38.24 %). 

Další pořadí: Danuše Nerudová 13.92 % (v Kralovicích 14.41 %), Pavel Fischer 6.75 % (5.20 %), Jaroslav Bašta 
4.45 % (5.20 %), Marek Hilšer 2.56 % (3.69 %), Karel Diviš 1.35 % (1.46 %) a Tomáš Zima 0.55 % (0.73 %). 

Volební účast byla 68.24 % (Kralovice 70 %). 
První dva kandidáti postoupili do druhého kola, které proběhlo 27. a 28. ledna a jeho vítězem se se ziskem 

58.32 % hlasů stal Petr Pavel (v Kralovicích získal 53.57 %). Jeho soupeř Andrej Babiš si připsal zbylých 
41.67 % (v Kralovicích 46.42 %). Volební účast dosáhla na 70.25 % (70.52 %) oprávněných voličů. 

Foto K. Popel

PLES MĚSTA. Zahájení bálu se zhostila skupina Egiband. Foto P. Zemanová

KRALOVICKÝ OBZOR
Měsíčník Městského úřadu Kralovice – ÚNOR 2023 | Ročník 68 (První číslo vyšlo 8. října 1905) | Příští číslo vyjde 4. března | Cena Kč 4,-

Milí spoluobčané. 
Ve středu 22. února proběhne od 18.30 hodin 

ve velkém sále Lidového domu veřejná debata ob-
čanů se zastupiteli. Po podzimních komunálních 
volbách sestavuje rada a zastupitelstvo aktuali-
zovanou verzi plánu investičních akcí. Konala se 
již setkání s občany přidružených obcí (30. listo-
padu v Hradecku, 25. ledna v Bukoviné) a chys-
taná únorová akce tak završí „sběr“ podnětů pro 
jednotlivé položky plánu. Všichni zájemci o dění 
ve městě jsou srdečně zváni k účasti.

Jednou z věcí, které kazí čistotu města, jsou časté 
hromady odpadu u stanovišť pro sběr papíru, skla, 
tetrapaků, kovu a plastů. Otvory v kontejnerech 
jsou koncipovány tak, aby bylo nutno vkládaný 
objem zmenšit (pet lahve, papírové krabice apod.), 
jinak by nádoby byly velmi brzo plné. Často jsou 
však u stanovišť vidět rozložené kartony či velké 
plasty. Pokud se odpadky do kontejnerů nevejdou, 
je možné je v pracovní době bezplatně odevzdat 
ve sběrném dvoře f. Marius Pederssen. Protože 
se odpadky u stanovišť množí, přistoupíme k pre-
ventivní instalaci fotopastí. Pevně věřím, že třeba 
i toto upozornění napomůže k lepšímu udržování 
pořádku u stanovišť a že fotopasti budou zbytečné.

Příjemný zbytek zimy Vám přeje 
Karel Popel, starosta města

Z OBSAHU ČÍSLA
Str. 2 Žáci z Pohodáčku se 

zúčastnili keramické 
soutěže; Zprávy z radnice

Str. 3 Z historie kralovických 
sportovišť – část I.

Str. 4 Sport: Sportovci města po 
dvaatřicáté; Pozvánky na únor

Improbus labor omnia vincit
Výročí Spolku Gryspek pro obnovu kostela sv. Petra a Pavla v Kralovicích

Kralovice – Činnost spolku je zaměřena ze-
jména na obnovu a propagaci kostela sv. Pe-
tra a  Pavla, vzdělávací akce pro veřejnost, 
kulturní akce a kontakty s příbuznými čes-
kých Gryspeků v Bavorsku. 

Dne 14.  května to bude 15  let od zalo-
žení spolku. Za dobu jeho činnosti spolek 
věnoval na obnovu kostela sv. Petra a Pavla 
435 429,- Kč a získal pro kralovický kostel 
dotace ve výši 3 014 881,- Kč. Spolek finan-
coval restaurátorské průzkumy a záměry na 
interiér kostela, podílel se na pořádání 
devíti Nocí kostelů, uspořádal deset kon-
certů a slavností a  tři Živé Betlémy a spo-
lečně s  kralovickou knihovnou připravil 
20 přednášek z historie Kralovic a dvě be-
sedy. Spolek se též zasloužil se o  vybudo-
vání památníku Floriána Gryspeka, pečuje 
o gryspekovské mumie, věnuje se propagaci 
kostela sv. Petra a  Pavla a  rodu Gryspeků, 
komunikuje s bavorskými příbuznými rodu 
Gryspeků. Členové spolku dobrovolně pro-
vází v Expozici rodu Gryspeků.

V  Městské knihovně Kralovice se usku-
teční vystoupení „Pohlazení duše“, po kte-
rém bude otevřena výstava fotografií z naší 
činnosti. Nechte si pohladit duši a přijďte se 
podívat, co Spolek Gryspek dokázal.

(ts)

Investiční akce 
ve městě

Kralovice – V lokalitě Nad Rybníkem odborná 
firma pokračuje v zasíťování. Pokračuje i de-
molice uhelny a následná stavba dvou garáží 
v areálu základní školy, naopak bylo dokon-
čeno prodloužení vodovodu v  ulici Marie 
Majerové. 

V Žatecké, Nádražní a Markově ul. probíhá 
výměna žárovek i svítidel veřejného osvět-
lení za úspornější, na několika místech v ul. 
M. Majerové budou instalovány lampy nové. 
Podáváme žádost o dotaci na výměnu oken 
v Bukoviné a opravu křížku tamtéž. 

Jakékoliv informace ohledně probíhajících 
stavebních akcí města poskytnou v přízemí 
radnice vedle knihovny (Markova ul.  2) 
pracovnice investičního oddělení města 
Jana Šmirousová a  Mgr. Milena Krevová 
(tel. 373 300 262, 263).  (měú) Kulturní dění v Kralovicích

Kralovice – Zimní období je období plesů. 
V Kralovicích tradičně tuto dobu zahájil ples 
hasičů, a to druhou lednovou sobotu. Dvacá-
tého osmého ledna pak proběhl ples města. 
Zahájení bálu se ujal orchestr Egiband Zá-
kladní umělecké školy Kralovice pod vedením 
p. Egermaiera. Svými skladbami zpříjemnil tak 
začátek plesu, kdy jej posléze vystřídala sku-
pina Jenny Party Band. Hostem večera byla 
operní pěvkyně Pavlína Senič, která svým 
vystoupení podtrhla atmosféru bálu. 

I na měsíc únor jsou naplánovány v lido-
vém domě kulturní akce. Kromě plesů (ples 
fotbalistů a ples kralovické zemědělské) je 
to též divadelní představení ochotnického 
souboru z Plas či diskotéka v B-clubu. Rozpis 
na únor naleznete v přehledu akcí na čtvrté 
straně tohoto čísla Obzoru.

V březnu třináctého zavítá do Kralovic he-
rec a bavič Josef Dvořák se svojí talk show. 
Následující sobota 18. 3. bude ve znamení 
masek. Parket bude patřit od dvou hodin 
dětským maskám a večer pak maškarnímu 
bálu pro dospělé, tzv. Šibřinkám. V nabídce 
na březen nebudou též chybět diskotéky, jak 
na velkém sále, tak v B-clubu.

Z dubnových akcí pak poukažme přede-
vším na koncert skupiny Tři sestry (1. 4.), 
divadelní přestavení Program na záchranu 
mužů (19. 4.) či pořad pro děti M. Růžičkové 
Hurá za dobrodružstvím (22. 4.). Na většinu 
akcí je možné koupit lístky v  předprodeji 
v lidovém domě či v turistickém informač-
ním centru. Bližší informace naleznete na 
webových stránkách mekskralovice.cz.

(měks)

Krátké  
zprávy:

ÚHRADU POPLATKŮ dle obecně zá-
vazných vyhlášek (např. za svoz a  třídění 
komunálního odpadu, místní poplatek ze 
psů apod.) je možné provést v úředních ho-
dinách hotově či platební kartou na ekono-
mickém odboru (EO) MěÚ Kralovice v Mar-
kově ulici č. 2. Poplatky je možné rovněž 
uhradit bankovním převodem (číslo účtu: 
0725658379, kód banky: 0800). Je třeba ale 
před platbou telefonicky požádat na EO (tel. 
č. 373 300 280, 373 300 281, 373 300 283, 
373 300 284) o přidělení variabilního sym-
bolu. Bližší informace též na mailových ad-
resách: vopatova.irena@kralovice.cz, nový.
jaromir@kralovice.cz, frankova.monika@
kralovice.cz, kubikova.renata@kralovice.cz.

AKTUÁLNÍ INFORMACE o  výpadcích 
v  dodávkách elektřiny najdete na webo-
vých stránkách města. V dolní části úvodní 
stránky na adrese www.kralovice.cz je od-
kaz na informační panel ČEZu s přehledem 
chystaných odstávek.



Žákyně Viktorie Koudelová se svým výtvorem chobotnice, nad kterým strávila osm hodin práce. Foto: Š. Charvátová

ATLETIKA, FOTBAL A HOKEJ. Na straně 3 se dočtete o historii budování fotbalových stánků v Kralovicích. 
Pokračování článku přineseme v příštím čísle a tato fotografie předznamenává téma článku: výstavba 

fotbalového stadionu včetně atletické dráhy a sektorů pro technické (vpředu) i hokejového kluziště (vzadu) 
proběhla ve druhé polovině 50. let minulého století. Foto archiv Muzea a galerie M. Týnice

2 KO 2/2023 AKTUÁLNĚ / ZPRÁVY Z RADNICE 

Na svém prvním zasedání 
v roce 2023 se Rada města sešla 

ve středu 11. ledna:
Rada města schválila: - Informace o obča-
nech města pro policejní a justiční orgány; 

- Podání žádosti o poskytnutí finanční pod-
pory z dotačního programu Plzeňského kraje 

„Program stabilizace a obnovy venkova Plzeň-
ského kraje 2023“ na výměnu oken a dveří 
Kulturního domu v Bukovině; - Dodatek č. 
1 veřejnoprávní smlouvy o přenosu přísluš-
nosti k  projednávání přestupků uzavřené 
s  obcí Hlince. Dodatek prodlužuje dobu 
trvání smlouvy do 31. 3. 2027 a upravuje 
výši příspěvku za jeden vyřízený přestupek 
na 2.000 Kč; - Dodatek č. 1 veřejnoprávní 
smlouvy o  přenosu příslušnosti k  projed-
návání přestupků uzavřené s obcí Velečín. 
Dodatek prodlužuje dobu trvání smlouvy 
do 31. 3. 2027 a upravuje výši příspěvku za 
jeden vyřízený přestupek na 2.000 Kč; - Do-
datek č. 1 veřejnoprávní smlouvy o přenosu 
příslušnosti k projednávání přestupků uza-
vřené s obcí Bohy. Dodatek prodlužuje dobu 
trvání smlouvy do 31. 3. 2027 a upravuje 
výši příspěvku za jeden vyřízený přestupek 
na 2.000 Kč; - Dodatek č. 1 veřejnoprávní 
smlouvy o  přenosu příslušnosti k  projed-
návání přestupků uzavřené s obcí Kozojedy. 
Dodatek prodlužuje dobu trvání smlouvy 
do 31. 3. 2027 a upravuje výši příspěvku 
za jeden vyřízený přestupek na 2.000 Kč; - 
Dodatek č. 1 veřejnoprávní smlouvy o pře-
nosu příslušnosti k projednávání přestupků 
uzavřené s  obcí Pastuchovice. Dodatek 
prodlužuje dobu trvání smlouvy do 31. 3. 
2027 a  upravuje výši příspěvku za jeden 
vyřízený přestupek na 2.000 Kč; - Dodatek 
č. 1 veřejnoprávní smlouvy o přenosu pří-
slušnosti k projednávání přestupků uzavřené 
s  obcí Dražeň. Dodatek prodlužuje dobu 
trvání smlouvy do 31. 3. 2027 a upravuje 
výši příspěvku za jeden vyřízený přestupek 
na 2.000 Kč; - Dodatek č. 1 veřejnoprávní 
smlouvy o přenosu příslušnosti k projedná-
vání přestupků uzavřené s obcí Brodeslavy. 
Dodatek prodlužuje dobu trvání smlouvy 
do 31. 3. 2027 a upravuje výši příspěvku za 
jeden vyřízený přestupek na 2.000 Kč; - Do-
datek č. 1 veřejnoprávní smlouvy o přenosu 
příslušnosti k projednávání přestupků uza-
vřené s obcí Výrov. Dodatek prodlužuje dobu 
trvání smlouvy do 31. 3. 2027 a upravuje 
výši příspěvku za jeden vyřízený přestupek 
na 2.000 Kč; - Podání žádosti Domem dětí 
a  mládeže Kralovice o  dotaci z  programu 

Plzeňského kraje „Podpora volnočasových 
aktivit dětí a  mládeže v  roce 2023“ a  pří-
padné přijetí dotace; - Dohodu o  úpravě 
vzájemných práv a  povinností vlastníků 
provozně souvisejících vodovodů v  katas-
trálním území města Kralovice uzavíranou 
se společností Vodárenská a kanalizační a.s. 
na zajištění provozu vodovodu v ulici Ma-
rie Majerové; - Uzavření rezervační smlouvy 
s manžely Lenkou a Karlem Příhodovými na 
stavební pozemek č. 10 v lokalitě Nad Rybní-
kem; - Finanční příspěvek ve výši 2.000 Kč 
pro Domov sociálních služeb Liblín p.o. na 
akci „Liblínské slavnosti 2023“ a uzavření 
příslušné veřejnoprávní smlouvy; - Žádost 
Agentury 4PRO s.r.o. o zábor veřejného pro-
stranství v Žatecké ulici pro umístění pou-
tače na akci „Den ve vzduchu 2023“; - Na 
základě veřejné nabídky prodej nepotřeb-
ného majetku, nakladače UNHZ 500 panu 
Zdeňku Vavřičkovi za cenu 25.550  Kč; 

- Přidělení uvolněného městského bytu č. 
11 v Domě s pečovatelskou službou, Plzeň-
ská 157, na základě doporučení Bytové ko-
mise města Kralovice, paní Janě Simonové.
Rada města souhlasila: - S  přechodnou 
úpravou provozu na místní komunikaci 
v  ulici Boženy Němcové dne 11. 2. 2023 
v souvislosti s pořádáním výstavy drobného 
zvířectva Základní organizací Českého svazu 
chovatelů Kralovice.
Rada města uložila: - Odboru životního 
prostředí Městského úřadu Kralovice za-
jistit úpravu koruny stromu rostoucího na 
pozemku města p.č. 240/3 v k.ú Kralovice 
u Rakovníka, termín do 31. 3. 2023, zodpo-
vídá MVDr. Petr Pikeš; - Odboru životního 
prostředí Městského úřadu Kralovice zajistit 
posouzení a případné odstranění thuje ros-
toucí na pozemku p.č. 110/1 v k.ú Kralovice 
u Rakovníka, termín do 31. 3. 2023, zodpo-
vídá MVDr. Petr Pikeš; - Majetkovému refe-
rentovi města Kralovice realizovat poptáv-
kové řízení na elektrické vozidlo pro potřeby 
Technických služeb města Kralovice s mož-
ností čerpání finanční podpory z  vyhláše-
ného programu Ministerstva životního pro-
středí ČR, termín do 15. 3. 2023, zodpovídá 
Ing. Milena Krevová; - Tajemníkovi města 
Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše 
uvedené body projednávané na tomto zase-
dání rady města, termín do 20. ledna; - vše 
ke kontrole v radě města.

Žáci z Pohodáčku se 
zúčastnili keramické soutěže 

Kralovice, Praha – V  loňském roce vyhlásil 
Dům dětí a mládeže Ulita Praha s podporou 
hlavního města Prahy první ročník celo-
státní keramické soutěže pro děti a mládež. 
Tématem soutěže byla tvorba s  odkazem 
na faunu tropů a  subtropů. V  listopadu 
proběhlo první kolo soutěže, kde odborná 
porota posuzovala výrobky pouze podle za-
slaných fotografií. Z kralovického domu dětí 
se prvního kola zúčastnilo třináct žáků. Ti 
šli do soutěže s nadšením a samostatně vy-
tvořili krásná zvířata technikou modelování; 
samostatně též keramiku glazovali. 

Dvě z  těchto prací postoupily do dru-
hého kola soutěže, které proběhlo v lednu 

letošního roku. Tyto výrobky bylo nutné již 
do Prahy odvést. Nicméně konkurence byla 
veliká, přihlášených prací bylo celkem přes 
čtyři stovky. 

I přes neúspěch ve druhém kole se jedná 
o velmi kvalitní práci žáků navštěvující ke-
ramický zájmový kroužek pod vedením Ště-
pánky Charvátové. 

Keramické výrobky můžete shlédnout 
v expozici v Muzeu a galerii severního Pl-
zeňska v Mariánské Týnici v době konání 
Jarní oživlé prohlídky, která se bude konat 
v sobotu 1. dubna od dvou do pěti hodin 
odpoledne.

(šch)

Novinky z muzea
Mariánská Týnice – Muzeum a galerie sever-
ního Plzeňska v Mariánské Týnici vydalo 
na sklonku roku nové číslo Vlastivědného 
sborníku 4/2022, čtvrtletníku regionálních 
dějin severního Plzeňska.

Čtenář Vlastivědného sborníku má příleži-
tost seznámit se s historií severního Plzeňska, 
památkovou péčí a významnými kulturními 
výročími. Mezi ně v roce 2023 bude neod-
myslitelně patřit vzpomínka na architekta 
Jana Blažeje Santiniho Aichela. Centrum 
baroka v  Mariánské Týnici připravuje vy-
cházky do krajiny, při nichž bude možné se 
souhlasem vlastníků navštívit s odborným 
výkladem kostely, kaple i hospodářské dvory.

Další text připomíná dudáka Františka 
Bíbu, kterému byla dne 10. 9. 2022 v Dolní 
Bělé u příležitosti 140. výročí narození od-
halena pamětní deska. Nechybí ani zmínka 
o  nově získaných pohlednicích do sbírky 
muzea, dále publikacích, které obohatily 
muzejní knihovnu, rekapitulace loňského 
ročníku přednáškového cyklu Za poznáním 
baroka a mnoho dalších informací.

Cena za sborník zůstává stejná, tedy pou-
hých 10 Kč. Jednotlivá čísla sborníku včetně 
starších výtisků lze zakoupit v pokladně mu-
zea, či Vám ho zašleme (10 Kč + poštovné). 
Další možností je zakoupení v  prodejně 
Tabák/Papírnictví – nám. Osvobození 482, 
Kralovice. Více informací lze získat na tele-
fonním čísle 373 396 410.

Dále muzeum vydalo publikaci POKLADY 
MARIÁNSKÉ TÝNICE, která přináší výběr 
exponátů vystavených v současné době v ex-
pozicích muzea. Díky svému uspořádání do 
kapitol odpovídajících jednotlivým částem 
muzea, lze knihu použít i jako poučeného 
průvodce, praktického pomocníka, který 
návštěvníka na zajímavé předměty upo-
zorní. V katalogu jsou předměty představeny 
fotografiemi a popisem, který podtrhává je-
jich místní nebo i  nadregionální význam. 
Publikace byla vydána za finančního při-
spění MK ČR v rámci programu „Podpora 
projektů zaměřených na poskytování stan-
dardizovaných veřejných služeb muzeí a ga-
lerií pro rok 2022“. (hf )



Prostor u kasáren, kde se vybudovalo fotbalové hřiště, 1930. 
Zdroj – Obrazová kronika A. C. Sparty v Kralovicích

Upomínková stužka 
na slavnost otevření 

nového hřiště 
Sparty Kralovice. 

Zdroj – Obrazová kronika 
A. C. Sparty v Kralovicích

Zápas Sparta Kralovice – SK Plasy v roce 1941. Zdroj – Obrazová kronika A. C. Sparty v Kralovicích

Zápas Sparta Kralovice – SK Plzeň v roce 1940. Zdroj – Obrazová kronika A. C. Sparty v Kralovicích

3 KO 2/2023 HISTORIE 

Z historie kralovických sportovišť – část I.

Kralovice – Sportovní hřiště se začala logicky 
objevovat spolu s prvními spor-
tovními spolky. V  Kralovicích 
se tedy s prvním hřištěm setká-
váme po skončení první svě-
tové války a pak hlavně 
ve dvacátých letech 
20. století, kdy se zde 
začal hrát fotbal.

Předtím ve městě 
existovaly tělocvičné 
spolky, starší Sokol 
a  pozdější DTJ (Děl-
nická tělocvičná jed-
nota), kterým ale pro 
činnost stačila cvi-
čiště, což mohla být 
jen posečená, nepříliš 
hrbolatá louka, či jiný 
rovný plac, zároveň slou-
žící i k jiným účelům. Ostatně 
i  první sportovní utkání se 
hrála na takovýchto pláckách, 
opatřených dočasně lajnami 
a brankami.

Od roku 1919 v  Kralovicích 
postupně vznikly fotbalové týmy 
SK Kralovice, Hvězda Kralovice, 
a nakonec AC Sparta Kralovice, 
která pak byla hlavním reprezen-
tantem tohoto sportu ve městě. 
Vedle ní fotbal hrála Učednická 
besídka a po dislokaci vojska také 
vojenský tým.

První zápasy se hrály na bý-
valém tržišti v místě dnešní Dělnické ulice. 
V těchto místech ale v roce 1921 proběhla 
stavba bytových domů, a hlavně byl v roce 
1922 postaven Lidový dům.

Fotbalový klub AC Sparta Kralovice se 
tedy stěhoval na jiné volné místo. V  roce 
1924 zahajoval novou sezonu na novém 
hřišti na pozemku kasáren, jak uvádí Kra-
lovický obzor, zápasem proti SK Čistá. Na 
tomto místě hřiště vydrželo několik málo let, 
než se skutečně začala stavět kasárna. Fotba-
lový klub zůstal bez možnosti hrát domácí 
zápasy a  o  nelehké situaci svědčí několik 
dobových zápisů:

Kralovický obzor číslo 30/1927 v rubrice 
Sport a hry: „A. C. Sparta Kralovice I.b ver-
sus S. K. Čistá I.b 1:6. Hráno na neuprave-
ném hřišti. Původní hřiště zabráno bylo ku 
stavbě vojenských kasáren.“

Kralovický obzor číslo 43/1927 v rubrice 
Sport: „A. C. Sparta Kralovice – S. K. Kožlany 
1:1, … opět po dlouhé době sehrán přátel-
ský zápas v  Kralovicích… Mužstvu domá-
címu chybí především lepší hřiště a  více 
trainingu…“

V zápisech ze schůzí klubu z roku 1928 
a  nakonec i  z  článků v  tehdejším Kralo-
vickém obzoru je patrné i  jisté roztrpčení 
a rozčarování z přístupu města, které není 

schopné najít pozemek pro zřízení sportov-
ního hřiště. A tak byly navrho-
vány různé možnosti:

Na schůzi 12. 3. 1929 bylo 
usneseno, že se bude jednat 

s panem Poppem, který 
má u  nádraží pole 
a  bylo by na hřiště 
vhodné…

V  červenci 1929 
bylo uvedeno, že 
p.  Beneš navrhuje 
jednat společně 
s DTJ, resp. společně 
žádat o hřiště.

Dne 15.  srpna 
1929 bylo dohod-
nuto, že jednatel p. 

Fér bude o  otázkách 
hřiště informovat na 

městském úřadě.
Teprve od jara 1930 se za-

čalo v  otázce nového hřiště 
blýskat na lepší časy a Sparta 
dostala k dispozici plochu za 
kasárnami (na místě pozděj-
šího autoparku). Jak je patrné 
ze zápisů ze schůzí, členové 
klubu se chystali plochu upra-
vit sami, ale postupně došlo 
na spolupráci s  místními fir-
mami a  nakonec, před vlast-
ním otevřením hřiště, znovu 
na práci několika členů klubu. 

Na schůzi 25.  března 1930 
Bedřich Sova 
oznamuje, že kvůli 
úpravě hřiště by 
bylo zapotřebí 
koupit několik lo-
pat a  krumpáčů. 
Kolega Knor jeho 
požadavek upřes-
nil na pět a  pět 
a kolegovi Jarošovi 
bylo uloženo, aby 
obstaral u Matějky 
kolejnice, vozíky 
a  Sova navrhuje, 
buď aby každý 
člen pracoval nebo 
aby zaplatil, a Jaroš 
doplňuje 50  ho-
din nebo 50 korun 
a aby se začalo pra-
covat od 30. března.

Dne 8.  dubna 
kolega Beneš na-
vrhuje, aby se vý-
bor sešel na hřišti 
samém a  na místě 
rozhodl, jak se bude 
při úpravě hřiště 
postupovat.

Z dalších informací je patrné, že vše ne-
šlo tak rychle, jak by se možná po předcho-
zích letech bez hřiště očekávalo. Totiž až na 
jaře 1931 se začalo jednat o úpravě plochy 
prostřednictvím dodavatelů. 26.  května 
byly na výborové schůzi přečteny nabídky: 
Jánský Antonín z  Mariánské Týnice na-
bízí 45 × 90 metrů za 2 700 korun do čtyř 
týdnů, František Honzík cenu 2  900  ko-
run v  době, kterou mu Sparta určí, zá-
stupce fi rmy Matějka Fink učinil nabídku 

45 × 90 metrů za 3 200 korun s výhradou, 
že si skálu bude Sparta zpracovávat sama. 
Vybrána byla fi rma Honzík s termínem do 
17. června 1931. 

Hřiště se otvíralo 5.  července 1931 
a v Kralovickém obzoru bylo v reportáži mj. 
uvedeno: „Slavnost se nevydařila tak, jak by 
si toho všichni, a zvláště pořádající vroucně 
přáli. Za dosti stísněné nálady bylo hřiště do-
děláváno a jistě více bylo těch, kteří nevěřili, 
že vše dobře skončí.“ Slavnost začala podle 
plánu koncertem a závody na kolech, které 

stihl uprostřed cesty velký lijavec. Na prv-
ních dvou místech skončili účastníci z Plzně 
na závodních kolech.

Po závodě hrála hudba podle toho, jak po-
časí dovolilo. Od 4 hodin odpoledne prošel 
z náměstí průvod na hřiště, kde se konala 
hlavní část slavnosti. Zahájil ji předseda 
AC Sparta Bedřich Sova, o tělovýchově pro-
mluvil ředitel školy St. Fencl. B. Sova nako-
nec všem poděkoval a za zvuků hymny byla 
vztyčena státní a klubová vlajka. Od 5 hodin 

se jako hlavní bod programu hrálo přátelské 
utkání proti SK Plasy. Sparta nastoupila v se-
stavě: Kuchař K., Dvořák – Metlický, Beneš 

– Sedlák – Žitný, Šrámek – Habrych – Kotva 
– Dáňa – Kuchař A. Zápas byl ovšem za stavu 
2:2 ukončen pro velký lijavec a vítr. Večer se 
pak konala taneční zábava. 

Pro AC Sparta Kralovice otevřením hřiště 
za kasárnami končí jedno historické období 
spojené s mnoha peripetiemi a začíná další, 
které přineslo první slavné úspěchy.

Jiří Fák



Basketbalisté zahájili kalendářní rok 1. ledna odpoledne duelem Sudá v. Lichá – na snímku  
účastníci exhibičního zápasu. Foto DBK Kožlany/Kralovice

Vítězný tým vánočního volejbalového turnaje v sokolovně: zleva stojí M. Červený, 
P. Pilous, J. Berbr a D. Sládek, zleva sedí V. Skoupá a D. Trnka. Foto J. Kozel

Basketbalistky DBaK (ve světlém) zdolaly v neděli 29. ledna v kožlanské tělocvičně celek Litoměřic 117:23. Foto E. Popelová

4 KO 2/2023 ZPRÁVY ZE SPORTU / POZVÁNKY

KRALOVICKÝ OBZOR. Vydává Městský úřad Kralovice. Vychází 1x měsíčně. Redakce a administrace: Městský úřad Kralovice, Markova 2, 331 41 Kralovice, tel. 373 300 211.
Tisk: Tiskárna Bílý slon, s. r. o., grafická úprava: fialka.net, vydavatel: Reklamní studio ES, Plzeň. Reg. č. MK ČR E 12282. Uzávěrka pro příjem příspěvků je 21. 2. do 12.00 hodin.

SPORT 
Připravuje Karel Popel

Sportovci města po dvaatřicáté

Kralovice – Další jména přibudou na tro-
fejích udělovaných nejúspěšnějším spor-
tovcům našeho města. Slavnostní večer 

kralovického sportu, na kterém budou 
zveřejněny výsledky tradiční ankety, pro-
běhne v pátek 3. března v Lidovém domě 
od 18.00 hodin.

Hlavním cílem akce je prezentovat vý-
kony a výsledky sportovních reprezentantů 
Kralovic v daném kalendářním roce, pokud 
možno mezi co nejširší veřejnost našeho 
města. Jako každoročně budou odměněni 
jednotlivci v  kategoriích žactva, dorostu 
a v hlavní kategorii (bez rozdílu věku), dále 
trenéři – cvičitelé a kolektivy. Pět nejlepších 
v pěti kategoriích převezme putovní poháry, 
diplomy a další ceny. 

O pořadí rozhodnou svými hlasy vedoucí, 
trenéři a  funkcionáři kralovických oddílů 
a klubů. Před rokem se z prvenství radovali 
Eva Názlerová (hlavní ktg., taekwon-do), Ol-
dřich Šubrt (trenéři a cvičitelé, fotbal), fotba-
loví muži, Vojtěch Kůsa (dorost, turistický 
závod) a Anna Běláčová (žactvo, basketbal). 
Odměněni budou i  nejlepší sportovci zá-
kladní školy a další jméno přibude v čestné 
galerii Cena Jitky Staňkové za přínos pro kra-
lovický sport.

Součástí večera bude i  tradiční beseda 
o sportu. V minulosti už do Kralovic zavítali 
např. atlet Imrich Bugár, hokejista Bohuslav 
Ebermann, tenistka Helena Suková, žokej Jo-
sef Váňa, moderní pětibojař Libor Capalini, 
vodní slalomář Jaroslav Volf, motokrosař Jiří 
Churavý, král ligových fotbalových střelců 
Luboš Pecka, házenkář Vladimír Haber, te-
nista Jiří Medonos, mj. nehrající kapitán 
Fed Cupu, kouč basketbalových vicemistryň 
světa Lubor Blažek, fotbalový trenér Vítěz-
slav Lavička, vytrvalec Vlastimil Zwiefelho-
fer či před rokem fotbalista Tomáš Kříž.

Vstup je volný, zváni jsou všichni příz-
nivci kralovického sportu. Více na www.
sportoveckralovic.webnode.cz

Slavnostní večer kralovického sportu:
Termín: pátek 3. března
Místo: velký sál Lidového domu Kralovice
Program: předání Ceny J. Staňkové na za 
přínos pro kralovický sport, vyhlášení 
nejúspěšnějších sportovců základní školy, 
vyhlášení výsledků 32. ročníku ankety 
Sportovec Kralovic, beseda o sportu (host 
T. Křivda – OB)
Vstup je volný.

Některé očekávané sportovní události na 
Kralovicku:
Duben – I. ročník závodu v přespolním běhu 
(8. dubna, Velká kralovická)
Květen – volejbalový antukový turnaj
Červen – Memoriál Katky Šlikové ve street-
balu (Kožlany); - oblastní závod v orientač-
ním běhu (24.–25. 6., Odlezelské jezero)
Červenec – Memoriál M. Procházky v malé 
kopané

Srpen – bikemaraton horských kol 
(26. srpna, 20. ročník)
Září – série basketbalových turnajů Kra-Kož 
Cup (Kožlany); - mezinárodní mistrovství 
v turistickém závodě smíšených dvojic 
(23. září)
Listopad – XVI. ročník závodu v přespolním 
běhu (17. listopadu, Malá kralovická)

VÝSLEDKY

BASKETBAL: celostátní liga juniorek U19 
v. Mosr 96:44, v. K. vary 54:49 (1. místo, 
10 – 10 0, skóre 734:481, 20 b.); celostátní 
liga kadetek U17 v. Ústí n. L. 29:106, v. USK 
B 78:61, v. Slaný 75:48, v. Tygři Praha B 
38:81 (7. místo, 14 – 5 9, 745:1155, 19 b.); 
liga žákyň U15 v. Chomutov 76:57 a 76:61; 
liga žákyň U14 v. Basket Praha 48:66, v. 
USK Praha 28:82, v. Tygři Praha 66:58, v. 
Litoměřice 63:76; krajský přebor minižákyň 
U13 v. Přeštice 50:56 a 58:38; krajský přebor 
minižákyň U12 v. Tachov 62:26, v. Klatovy 
63:14.

FOTBAL: Pohár PKFS v. Kaznějov 4:2 (D. Slá-
dek 2, Řenč, Běláč).
LEDNÍ HOKEJ: krajská soutěž mužů, sk. B v. HC 
Strašice 5:5.
STOLNÍ TENIS: krajský přebor družstev mužů 
II. tř., sk. A Kralovice A v. Nýřany C 9:9, 
H. Bělá B 7:10, v. Stříbro B 8:10; OP druž-
stev mužů II. tř. Kralovice B v. Kaznějov B 
10:8; Kralovice C v. Kaznějov B 3:15. Kraj-
ský přebor žáků U13 (22. 1., Plzeň), dvouhra 
15.-16. D. Popel, čtyřhra 5.-8. D. Popel (+ 
Lehner, Kožlany); okresní přebor juniorů U19 
(Kralovice, 8. 1.), dvouhra 6. M. Popel, 11. D. 
Popel, čtyřhra 4. D. Popel (+ Frána, Trnová), 
smíš. čtyřhra 9.-11. D. Popel (+ Lehnerová, 
Kožlany). 
VOLEJBAL: čtvrté kolo OP mužů (14. 1., 
Kožlany), VK Kralovice (P. Tichý, Z. Sládek, 
Michal Fryček, O. Suchý, P. Pilous, J. Du-
fek, M. Zeman) v. Kaznějov 2:0 (12, 18), v. 
Kožlany 2:0 (22, 17), v. Zruč 2:1 (-18, 18, 
12), v turnaji i průběžně 1. místo.

KRÁTCE

SPORTOVCI OKRESU: v  pátek 24.  února 
budou v  Nýřanech oceněni nejúspěšnější 
sportovci okresu Plzeň-sever.
POCHOD ÚDOLÍM STŘELY: pod taktovkou 
volejbalistů se v sobotu 4. února uskuteční 
další ročník Pochodu údolím Střely.
FOTBALOVÝ PLES: kralovičtí fotbalisté po-
řádají tradiční ples v lidovém domě v sobotu 
11. února.

POZVÁNKY – 
sportovní, kulturní 
a společenské akce 

ÚNOR 2023
SPORTOVNÍ UDÁLOSTI:

FOTBAL – SO 18. 2.: přátelsky 
v. Mladotice (12.45, hřiště Žihle), SO 25. 2.: 
Pohár PKFS v. Blovice/Bolevec.

STOLNÍ TENIS – SO 4. 2.: A tým v. Radnice (9), 
v. SKUŘ Plzeň D (14); SO 18. 2.: B tým 
v. Trnová B (9), C tým v. Trnová B (14); 
SO 4. 3.: A tým v. Poběžovice (9), 
v. Domažlice (14, vše sokolovna).

VOLEJBAL – SO 25. 2.:  
páté kolo OP mužů (9, těl. ZŠ).

KULTURNÍ 
A SPOLEČENSKÉ AKCE:

NE 5. 2. Metternich nežil jako mnich,  
divadlo, LD, 18 h

ST 8. 2. Koncert komorní hudby, učitelé 
ZUŠ Kralovice a jejich hosté, muzeum, 19 h

SO 11. 2.: Výstava drobného zvířectva, 
areál chovatelů v ul. B. Němcové, 8-16 h

SO 11. 2. Ples fotbalistů, LD, 20 h

PÁ 17. 2. Disco DJ-Butan, B-club, 21 h

ST 22. 2. Veřejná debata, LD, 18,30 h

ČT 23. 2. Pohlazení duše, písně 
a poezie o lásce, Měk, 18 h

SO 25. 2. Ples zemědělské kralovické,  
LD, 20 h

VÝSTAVY V MUZEU:
17. 1.-24. 3. Sto let Lidového 
domu v Kralovicích
Otevírací doba muzea v měsíci únoru 

– pracovní dny od 9 do 15 hodin.

BOHOSLUŽBY – 
EVANGELICKÝ KOSTEL:

NE 5. 2.: První neděle v předpostí 
– Septuagesima (9 h; bohoslužba 
Českobratrské církve evangelické 
s vysluhováním sv. Večeře Páně,  
farář Karel Šimr) 

NE 12. 1.: Druhá neděle v předpostí – 
Sexagesima (16 h; bohoslužba Církve 
československé husitské, farář Jiří Chytil)

NE 19. 1.: Poslední neděle v předpostí – 
Quinquagesima (9 h; čtená bohoslužba 
Českobratrské církve evangelické, 
presbyter Petr Neumann)

NE 26. 1.: První neděle v postu (16 h; 
bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil)


